idem *realiter cum antecedente vel cum parte significati per antecedens; igitur sequitur, quod talis consequentia non esset evidenter nota evidētia primi principii descripta* » (*II Ep. ad Bern.*, ed. Lappe, p. 9).

⁽⁹⁷⁾ *II Ep. ad Bern.*, Lappe, pp. 9 sgg.

⁽⁹⁸⁾ Vedi l'*Epistula ad Egidium*, Lappe, pp. 29 sgg.

⁽⁹⁹⁾ « Duplex est evidētia, quaedam summa et quaedam naturalis. Evidētia summa est, secundum quam intellectus firmiter assentit ex sua natura alicui firmiter vero... nec potest falli, quin semper assentiat vgr. sicut est evidētia, secundum quam assentimus primo principio. Sed evidētia naturalis... non potest falli per aliquam potentiam naturalem... potest falli per aliquam supernaturalem... sufficit naturalis evidētia in scientia naturali. Unde cui non sufficeret evidētia naturalis, non est aptum ad philosophandum » (cit. in MICHALSKI, *Criticisme et Scepticisme*, p. 113).

⁽¹⁰⁰⁾ « Duplex est evidētia: quaedam est specialis primi principii... est illa, qua aliquis assentit aequaliter esse sine formidine quacunque... et non est possibile, quod sic assentiat, et non sit ita, sicut assentit esse... Evidētia naturalis est illa, qua aliquis assentit aequaliter esse sine formidine... et non est possibile stante dei generali influentia et non facto miraculo, quod ipse sic assentiat, et ita non sit, sicut ipse assentit esse... Prima conclusio est ista: natura intellectualis creata potest scire evidētia reducta ad certitudinem primi principii, quod si homo est, animal est, quod si Deus est, Deus est, et huiusmodi propositiones, quae sunt evidentes ex terminis vel quae consequentia formali deduci possunt ex primo principio vel ex principii per se notis... Evidētia praedicta evidens est... animae creatae, quod intelligit, quod cognoscit. Evidētia naturali et secundo modo dicta animae creatae potest esse evidens, quod albedo est, quod nigredo est, quod homo est... et huiusmodi... Licet non sit evidens evidētia primi principii, aliquid esse effectum, evidens tamen est sic per experientiam, quod aliquis potest assentire sic esse et sic est et non potest esse per causas mere naturaliter agentes, quod appareat sic esse et sic non sit. Talem enim evidētiam habent experientiae nostrae de sensibus extra » (cit. *Ibid.*, pp. 109-110).

⁽¹⁰¹⁾ « Quadruplex est gradus probationis evidētis seu efficacis... Primus est, si evidenter infertur immediate vel mediate ex veritatibus universalibus, necessariis per se notis et evidētib... In priori autem est evidētia mathematica. Secundus gradus est, si... ex huiusmodi evidētiis et apparentiis [quelle su cui si fonda la scienza naturale] evidenter infertur talis veritas nec possunt probabiliter salvari huiusmodi experientiae cum opposito illius veritatis. Tertius gradus est, si experientiiis veris infertur talis veritas probabilius quam probabile sit oppositum. Quartus gradus est: si talis veritas non solum consonat experientiiis veris, sed etiam a posteriori probatur talis veritas ex quibusdam inconvenientibus [practicis] quae sequuntur ad oppositum illius veritatis » (cit. *Ibid.*, p. 86).

Arezzo, insiste su questo punto: non accettata l'evidenza sensibile, cade ogni possibilità di conoscenza certa. Infatti Bernardo aveva detto che « notitia intuitiva non requirit necessario rem existentem »; ora, aggiunge Nicola, Bernardo per essere coerente dovrà concludere con due proposizioni scettiche:

(i) « quod omnis apparentia nostra quam habemus de existentia obiectorum extra, potest esse falsa »;

(ii) che « in lumine naturali non possumus esse certi quando apparentia nostra de existentia obiectorum extra est vera vel falsa, quia uniformiter, ut [Bernardus] dicit, representat rem esse, sive sit sive non sit ».

Da ciò segue necessariamente che Bernardo dovrà ammettere che non esiste alcuna certezza provata (*certitudinem evidentie*) dall'esistenza di oggetti esterni. Non certezza degli oggetti dei sensi: infatti, poichè Bernardo ritiene invalida l'inferenza « albedo videtur, ergo albedo est », non si dà certezza di qualche conseguente in forza di qualche antecedente. Forse Bernardo potrà rispondere che egli voleva sostenere che, sebbene dalla visione non si possa inferire l'essere dell'oggetto visto quando la visione sia posta in essere o conservata da un oggetto soprannaturale, tuttavia quando è posta in essere in modo determinato da cause naturali, allora si può inferire l'essere dell'oggetto visto. Ma per Nicola neppure con questa limitazione la tesi di Bernardo può apparire valida: dal momento che da un antecedente in generale, posto in essere da un agente, non si può inferire di conseguenza formale ed evidente un conseguente in generale, anche da quell'antecedente non si potrà inferire quel conseguente, da qualsiasi cosa sia posto in essere. Infatti l'antecedente in sè non è variato dal fatto di essere posto in essere da questa o quella cosa, e neppure lo è la cosa significata dall'antecedente. Inoltre, per il fatto che dall'antecedente « albedo videtur » non si può inferire evidentemente, mediante conoscenza intuitiva, « igitur albedo est », ma bisogna aggiungere all'antecedente il resto, cioè « quod albedo non est supernaturaliter in esse posita aut conservata », poichè questa aggiunta non ha certezza evidente, nè sensibile nè deduttiva, bensì è semplicemente creduta, del conseguente non si può essere certi. Così risulta dalla tesi di Bernardo che non si è certi degli oggetti dei cinque sensi; e, cosa ancora più grave, nemmeno dei propri atti, *a fortiori*, dal momento che secondo Bernardo la conoscenza che noi abbiamo dei nostri atti non è intuitiva non essendo chiara. In conclusione, Bernardo dovrebbe dire che non è certo di quelle cose che sono fuori di lui, e che similmente non sa quelle che son dentro di lui. Quindi non è certo nè del cielo nè della terra, nè del Cancelliere nè del Papa; a maggior ragione delle cose passate, di aver letto, visto o udito. E allora come facevano gli Apostoli ad essere certi che Cristo aveva patito sulla croce, era risorto dai morti, ecc.? Per evitare le assurdità derivanti da posizioni come quelle di Bernardo, come da quelle degli Accademici,